
 

       COMUNE DI CASOLA IN LUNIGIANA  
Medaglia d'Oro al Merito Civile  

CAP. 54014   PROVINCIA DI  MASSA CARRARA    
Tel 0585/90013 Fax  0585/90150  www.comune.casolainlunigiana.ms.it  

email: info@comune.casolainlunigiana.ms.it- pec: comune.casolainlunigiana@postacert.toscana.it  
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 138 DEL 12/11/2025 
DELL’AREA AA.GG - AFFARI GENERALI 

 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA AGGIORNATA DELLE DOMANDE DI 

AMMISSIONE AL SERVIZIO EDUCATIVO ASILO NIDO COMUNALE DI CASOLA IN 
LUNIGIANA A.E. 2025/2026 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
DELL’AREA AA.GG - AFFARI GENERALI 

 
 
 
PREMESSO CHE:  
- con decreto del Sindaco n. 7 del 05/08/2024 è stata attribuita alla scrivente la responsabilità dei servizi ricompresi 

nell' "Area Affari Generali” con attribuzione di funzioni e responsabilità ai sensi dell’art.107 D. Lgs.n.267/2000; 
- con deliberazione consiliare n. 10 del 28/02/2025 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

Semplificato 2025/2027 (DUPs) ed i relativi allegati;  
- con deliberazione consiliare n. 11 del 28/02/2025 è stato approvato ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.lgs. 

n.267/2000 e degli articoli 10 e 11 del d.lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto 
secondo lo schema all. 9 al d.lgs. n.118/2011; 

 
VISTI:  
- La Legge Regione Toscana 26.07.2002 n. 32 avente per oggetto il “Testo unico della normativa della Regione 

Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro.” e successive 
modificazioni e integrazioni;  

- Il D.P.G.R. 30 luglio 2013, n. 41/R avente ad oggetto il “Regolamento di attuazione dell'articolo 4-bis della legge 
regionale 26 luglio 2002, n. 32 (Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di educazione, 
istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro) in materia di servizi educativi per la prima infanzia”; 

 
RICHIAMATO il bando per l'iscrizione ai servizi educativi per la prima infanzia per l'anno educativo 2025/2026 
pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente in data 16/04/2025 con la relativa modulistica; 
 
PRESO ATTO che entro il termine del 10/05/2025 sono pervenute all'ufficio n. 13 domande d’iscrizione di cui all’elenco 
allegato alla determina n. 65 del 16/05/2025 di approvazione della graduatoria definitiva di ammissione; 
 
DATO ATTO che, successivamente alla scadenza del termine di presentazione delle domande, è pervenuta n. 1 
ulteriore domanda di ammissione al servizio (domanda prot. 3982 del 03/07/2025); 
 
PRECISATO che ad oggi sono, altresì, pervenute all’indirizzo dell’Ente n. 3 rinunce all’inserimento al servizio educativo 
“asilo nido comunale”  di cui all’elenco seguente: 
 
1) Prot. 2477 del 29.04.2025  

 



2) Prot. 2563 del 05.05.2025 
3) Prot. 2781 del 08.05.2025 
 
DATO ATTO che la domanda prot. n. 3982 del 03/07/2025 risulta ammissibile in quanto corredata dai documenti 
richiesti dal Bando; 
 
CONSIDERATO che a seguito delle rinunce risultano disponibili 3 posti presso il servizio di asilo nido comunale e che la 
nuova domanda pervenuta può pertanto essere accolta; 
 
RITENUTO opportuno procedere all’aggiornamento della graduatoria approvata con determinazione n. 65 del 
16/05/2025, dalla quale risulta la cancellazione delle domande prot. n.2477, n.2563, n.2781, per effetto dell’espressa 
rinuncia all’inserimento al servizio e l’inserimento dell’ ulteriore domanda fuori termine prot.3982 del 03.07.2025, che 
sarà inserita in fondo alla graduatoria già approvata con determinazione n. 65 del 16.05.2025, nel rispetto dei criteri di 
trasparenza e parità di trattamento, non alterando la posizione delle domande presentate nei termini; 
 
VISTI 
– l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
– la L.R. Toscana n. 32/2002 e il relativo Regolamento attuativo D.P.G.R. 41/R/2013; 
– il vigente Regolamento comunale per il funzionamento dei servizi educativi per la prima infanzia; 
– il bando comunale per le iscrizioni all’anno educativo 2025/2026; 
 
Tutto quanto sopra premesso, ritenuto e dato atto, 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare la graduatoria delle domande di ammissione all’ asilo nido comunale per l’anno educativo 
2025/2026, aggiornata con la cancellazione delle domande prot n.2477, n.2563, n.2781 per effetto 
dell’espressa rinuncia all’inserimento al servizio e l’inserimento dell’ulteriore domanda fuori termine prot. 
3982 del 03.07.2025 che sarà inserita in fondo alla graduatoria già approvata con determinazione n. 65 del 
16.05.2025 (allegato A)   

2. di precisazione che, in caso di mancata produzione, entro una settimana dall’inizio del servizio, da parte delle 
famiglie, di idonea documentazione comprovante l'effettuazione delle vaccinazioni stabilite dalla legge in 
relazione all'anno di nascita (copia del libretto vaccinale o certificato vaccinale), l’iscrizione non potrà 
considerarsi perfezionata e la domanda sarà da considerarsi rigettata; 

3. Di dare atto che la presente determinazione è senza impegno di spesa e non necessita di visto di regolarità 
contabile;  

4. di disporre la pubblicazione della presente determinazione e della graduatoria aggiornata all’Albo Pretorio 
on-line e sul sito istituzionale del Comune, nella sezione “Asilo Nido”; 

 
 
 
 

Il Responsabile 
Area AA.GG - Affari Generali 

Giulia Ercolini 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Casola in Lunigiana.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ERCOLINI GIULIA in data 12/11/2025


